

## คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงิน สำหรับปีบัญชี

สิ้นสุดวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 ซึ่งตรวจสอบโดยบริษัท ดีลอยท์ ทัช โธมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด โดยจากงบการเงินรวม บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 2,966 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 563 ล้านบาท หรือร้อยละ 23 เมื่อเทียบกับปีบัญชี 2559 และคิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 11.87 บาทต่อหุ้น

### ภาพรวม

จากข้อมูลของธนาคารแห่งประเทศไทยและสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เศรษฐกิจของประเทศไทยในปี 2560 ขยายตัวในอัตราร้อยละ 3.9 สูงกว่าปีก่อนที่ขยายตัวร้อยละ 3.3 โดยปัจจัยขับเคลื่อนหลักมาจากการใช้จ่ายภาคครัวเรือน, ภาคการส่งออก และ การลงทุนจากภาคเอกชน ที่เพิ่มขึ้นในครึ่งปีหลัง แต่ทว่าการลงทุนจากภาครัฐกลับลดลง และมีการหดตัวในภาคเกษตรและการก่อสร้าง

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2561 คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวมากขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา โดยมีปัจจัยหลักจากการขยายตัวของเศรษฐกิจโลก นอกจากนี้จากความเชื่อมั่นที่เพิ่มขึ้นทำให้เกิดการขยายตัวของการใช้จ่ายภาคครัวเรือน ภาคการส่งออก และ การลงทุนจากภาคเอกชน ในปีที่แล้ว และยังมีแผนสนับสนุนการลงทุนในปัจจุบันฐานจากภาครัฐมากขึ้น อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยยังคงมีความเสี่ยงจากปัจจัยภายนอก อาทิเช่น นโยบายทางการเงินและการค้าของสหรัฐฯ ซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อการค้าระหว่างประเทศ และการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับภาพรวมธุรกิจบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลปี 2560 จากข้อมูลธนาคารแห่งประเทศไทย เดือนธันวาคม 2560 ธุรกิจบัตรเครดิตมีการขยายตัวที่ชะลอลง โดยมีจำนวนบัตรเครดิตรวมของกลุ่มอุตสาหกรรมรวมอยู่ที่ 20.3 ล้านบัตร ขยายตัวร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับปีก่อน และมียอดลูกหนี้บัตรเครดิต 394,123 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จากปีก่อน ในส่วนของสินเชื่อส่วนบุคคลมีจำนวนบัญชีทั้งหมด 12.8 ล้านบัญชี ขยายตัวร้อยละ 5 จากปีก่อน และมียอดลูกหนี้ของสินเชื่อส่วนบุคคล 354,294 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากปีก่อน

โดยในปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทฯ มีจำนวนลูกค้าสมาชิกบัตรเครดิตและสินเชื่ออื่นๆ ถึง 8.15 ล้านบัตร เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 โดยแบ่งเป็นบัตรเครดิต จำนวน 2.50 ล้านบัตร เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปีก่อน และบัตรสมาชิกจำนวน 5.65 ล้านบัตร เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปีก่อน สำหรับสาขาของบริษัท เพื่อลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จึงได้มีการปิดสาขาจำนวน 6 สาขา และเปิดใหม่ 2 สาขา ส่งผลให้ในปี 2560 บริษัทฯ มีสาขาทั้งสิ้น 107 สาขาทั่วประเทศ และมีห้องรับรองลูกค้าอีก 12 แห่ง เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับลูกค้าผู้ถือบัตรเครดิตอีออนโกลด์ และแพลทินัม และเครื่องเบิกและชำระเงินสดอัตโนมัติ (ATMs) 472 เครื่อง ตลอดจนมีร้านค้าสมาชิกมากกว่า 17,700 แห่ง

## ผลการดำเนินงาน

### • รายได้

ในปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากงบการเงินรวมทั้งสิ้น 18,663 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 871 ล้านบาท หรือร้อยละ 5 จาก 17,792 ล้านบาท ในปีบัญชี 2559 และในไตรมาสที่ 4/2560 บริษัทฯ มีรายได้จำนวน 5,056 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากไตรมาสก่อนหน้าและร้อยละ 9 จากปีก่อน ทั้งนี้ในปี 2560 รายได้จากบัตรเครดิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 และรายได้จากการให้กู้ยืมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6 และรายได้จากหนี้สูญได้รับคืนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 รวมทั้งการเติบโตของรายได้จากบริษัทในเครือทั้งในประเทศและต่างประเทศเพิ่มขึ้น ร้อยละ 15 เนื่องจากบริษัทฯ ได้เพิ่มการส่งเสริมการขายและสิทธิประโยชน์แก่ลูกค้าออนไลน์อย่างต่อเนื่องตลอดทั้งปี อีกทั้งเพิ่มความสะดวกผ่านทางช่องทางออนไลน์โดยบริษัทเปิดตัว AEON Thai Mobile Application ในปีนี้และมีแผนที่จะพัฒนารูปแบบการใช้งานให้หลากหลายและน่าสนใจยิ่งขึ้นอีกด้วย

โดยในปีบัญชี 2560 บริษัทฯ มีปริมาณรายการลูกค้าใช้บริการสินเชื่ออยู่ที่ 3.26 ล้านรายการต่อเดือน และมีจำนวนสมาชิกอยู่ที่ 2.14 ล้านคน ซึ่งประกอบไปด้วยลูกค้าในเขตกรุงเทพฯ ร้อยละ 31 และลูกค้าในต่างจังหวัดร้อยละ 69 โดยรายละเอียดของแต่ละธุรกิจหลักมีดังนี้

#### - บัตรเครดิต

ยอดการให้สินเชื่อบัตรเครดิตในปีบัญชี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58 ของยอดการให้สินเชื่อรวม ในขณะที่รายได้จากบัตรเครดิตมีจำนวน 6,807 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 300 ล้านบาท หรือร้อยละ 5 จากปีก่อน ทั้งนี้ เป็นผลจากการที่บริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นการร่วมเป็นพันธมิตรกับคู่ค้าชั้นนำทางธุรกิจที่มีศักยภาพ เพื่อเพิ่มสัดส่วนสมาชิกบัตรเครดิต ได้แก่ การออกบัตรเครดิตบีกซี แพลทินัม เพลทเวฟ อีกทั้งบริษัทฯ ยังได้เพิ่มรายการส่งเสริมการขายผ่านบัตรเครดิตทั้งกับคู่ค้าหลักและห้างสรรพสินค้าชั้นนำ และออกแคมเปญการตลาดที่หลากหลายอย่างต่อเนื่องตลอดปี อาทิเช่น แคมเปญ ครอบรอบ 5 ปีการบินไทย สำหรับลูกค้าบัตรเครดิต อีออน รอยัล ออร์คิด พลัส แพลทินัม และแคมเปญ อีออน ครอบรอบ 25 ปี แจกรถ 25 คัน ในช่วงปลายปี นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังเปิด AEON Specialized Bank (Cambodia) Plc ซึ่งเริ่มประกอบธุรกิจบัตรเครดิตในปี 2559 โดยในปีนี้ รายได้บัตรเครดิตเติบโตขึ้นอย่างมากจากปีก่อนหน้า

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงให้ความสำคัญกับการจัดกิจกรรมรับสมัครบัตรใหม่ โดยพัฒนาช่องทางการรับสมัครบัตรที่หลากหลายยิ่งขึ้น ซึ่งรวมทั้งการออกบูธตามพื้นที่ชุมชน การสมัครบัตรผ่านเว็บไซต์ของบริษัทฯ และเพิ่มพื้นที่ในการวางใบสมัครบัตรตามร้านค้าสมาชิกที่มีอยู่ทั่วประเทศ อีกทั้งยังมุ่งเน้นสร้างพันธมิตรทางธุรกิจกับพันธมิตรรายใหญ่ให้เพิ่มมากขึ้น ซึ่งจะช่วยให้มีฐานลูกค้ากลุ่มใหม่ๆ มากยิ่งขึ้น อีกด้วย

#### - สินเชื่อเงินกู้

ยอดการให้สินเชื่อเงินกู้ในปีบัญชี 2560 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 36 ของยอดการให้สินเชื่อรวม (โดยประกอบไปด้วยสินเชื่อส่วนบุคคลหรือสินเชื่อเงินสดร้อยละ 23 และสินเชื่อแบบมีวัตถุประสงค์ร้อยละ 13 ซึ่งได้แก่สินเชื่อเพื่อซื้อโทรศัพท์มือถือ สินค้าไอที เครื่องใช้ไฟฟ้า และอื่นๆ ผ่านห้างสรรพสินค้าและคู่ค้ากว่า 17,700 แห่งทั่วประเทศ) ทั้งนี้ บริษัทฯ มีรายได้จากสินเชื่อเงินกู้รวม 9,573 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 568 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้สินเชื่อเงินกู้ของบริษัทฯ ประกอบด้วยรายได้จากสินเชื่อเงินสดหมุนเวียน และรายได้สินเชื่อเงินกู้จากบริษัท อีออน ไมโครไฟแนนซ์ (เมียนมาร์) จำกัด และ AEON Specialized Bank (Cambodia) Plc โดยเติบโตร้อยละ 61

และร้อยละ 17 จากงวดเดียวกันของปีก่อนตามลำดับ นอกจากนี้บริษัทฯ ได้เพิ่มช่องทางการเบิกถอนเงินสดซึ่งเป็นการอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้ามากขึ้นและยังเป็นการลดต้นทุนการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งทำให้สมาชิกบัตรอิออนสามารถทำธุรกรรมสินเชื่อเงินสดหมุนเวียนได้หลากหลายช่องทาง โดยสามารถเบิกถอนเงินสดผ่านตู้เบิกเงินสดอัตโนมัติของบริษัทฯ และตู้เอทีเอ็มของธนาคารต่างๆ เช่น กสิกรไทย ธนชาติ กรุงไทย กรุงศรี กรุงไทย ออมสิน ไทยพาณิชย์ และผ่านทางเคาน์เตอร์เซอร์วิสของ เซเว่น อีเลฟเว่น ทั่วประเทศ รวมช่องทางการเบิกถอนเงินสดมากกว่า 60,000 ช่องทาง

#### - สินเชื่อเช่าซื้อ

ยอดสินเชื่อเช่าซื้อ (รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า โทรศัพท์มือถือ และอื่นๆ) สำหรับปีบัญชี 2560 มีสัดส่วนร้อยละ 1 ของยอดการให้สินเชื่อรวม โดยมีรายได้รวมจากสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 370 ล้านบาท ลดลง 22 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 จากยอดสินเชื่อเช่าซื้องวดเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากบริษัท AEON Specialized Bank (Cambodia) Plc จำนวน 210 ล้านบาท และจากบริษัท อิออนลีสซิง ลาว จำกัด จำนวน 76 ล้านบาท เดบิตร้อยละ 88 จากปีก่อน นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้เปิดตัวธุรกิจใหม่ AEON Auto Loan หรือสินเชื่อรถยนต์มือสองเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา เพื่อขยายฐานลูกค้าในอนาคต

#### - รายได้อื่น

ในปีบัญชี 2560 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 1,914 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10 ของรายได้รวม โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากหนี้สูญรับคืนจำนวน 603 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากปีก่อน และรายได้จากการขายลูกหนี้ที่ตัดจำหน่ายแล้วจำนวน 179 ล้านบาท สำหรับผลการดำเนินงานในปีบัญชี 2560 ของบริษัทย่อยในประเทศไทย บริษัทฯ มีรายได้ค่านายหน้าประกันภัยจำนวน 492 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปีก่อน จากบริษัทอิออน อินชัวร์นซ์ เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด และรายได้จากการติดตามหนี้ จำนวน 234 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 จากปีก่อน จากบริษัท เอเชียเอส เซอร์วิสซิง (ประเทศไทย) จำกัด และอื่นๆ ซึ่งบริษัทฯ มีแผนที่จะเพิ่มรายได้ค่าธรรมเนียมให้เพิ่มมากขึ้นในอนาคต

#### • ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายหลักของบริษัทฯ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ดอกเบี้ยจ่าย และต้นทุนทางการเงิน โดยในปีบัญชี 2560 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้นจำนวน 14,950 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 181 ล้านบาท หรือใกล้เคียงจากปีก่อนและในไตรมาสที่ 4/2560 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 3,892 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากไตรมาส 3/2560 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปีก่อน โดยรายละเอียดของค่าใช้จ่ายต่างๆ มีดังนี้

#### - ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการบริหาร

ในปีบัญชี 2560 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการบริหารจำนวน 8,167 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 626 ล้านบาท หรือร้อยละ 9 จากปีบัญชีก่อน โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นสืบเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายทางการตลาด เพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากการทำโปรโมชั่นร่วมกับ BigC ตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา และ ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานของบริษัทย่อยทั้งในและต่างประเทศ ทั้งนี้ สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการบริหารต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 44 หากพิจารณาเฉพาะงบบริษัทฯ สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการบริหารต่อรายได้เท่ากับร้อยละ 42

- **หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ**

ในปีบัญชี 2560 บริษัทฯ มียอดหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญจากงบการเงินรวมจำนวน 4,679 ล้านบาท ลดลง 438 ล้านบาท หรือร้อยละ 9 จากปีก่อน โดยการลดลงของหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ เป็นผลจากการที่บริษัทได้พัฒนาระบบการติดตามหนี้สิน ส่งผลให้การจัดเก็บหนี้ของบริษัทฯมีประสิทธิภาพมากขึ้นและคุณภาพของสินทรัพย์ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งปัจจัยบวกจากเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวขึ้นอีกด้วย

- **ต้นทุนทางการเงิน**

สำหรับปีบัญชี 2560 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 2,104 ล้านบาท อยู่ระดับใกล้เคียงกับปีก่อน และสัดส่วนของต้นทุนทางการเงินคิดเป็นร้อยละ 11 ของรายได้รวม ซึ่งมีสัดส่วนที่ลดลงจากปีก่อนที่ร้อยละ 12 ทั้งนี้ เป็นผลจากการที่บริษัทฯ มีการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินให้ยังคงอยู่ในระดับต่ำอย่างต่อเนื่อง อีกทั้ง มีนโยบายที่จะบริหารความเสี่ยงในด้านสภาพคล่อง และความเสี่ยงที่อาจเกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการรักษาสัดส่วนการกู้ยืมระยะยาว ซึ่ง ณ สิ้นปีบัญชี 2560 การกู้ยืมระยะยาวมีสัดส่วนร้อยละ 69 ของเงินกู้ยืมรวม ขณะที่ต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยร้อยละ 3.37 ลดลงจากเดิมที่ 3.62 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

• **กำไรสุทธิ**

ในปีบัญชี 2560 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯใหญ่ 2,966 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 563 ล้านบาท หรือร้อยละ 23 เมื่อเทียบกับปีบัญชี 2559 คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 11.87 บาทต่อหุ้น โดยในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 928 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 92 ล้านบาท หรือร้อยละ 11 จากปีก่อนและร้อยละ 24 จากไตรมาส 3/2560 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้บัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล และรายได้จากหนี้สูญได้รับคืน อีกทั้งการที่บริษัทฯ มีการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินให้ยังคงอยู่ในระดับต่ำอย่างต่อเนื่อง และการลดลงของหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ นอกจากนี้ ในไตรมาสนี้บริษัทฯ มีการบันทึกกำไรจากการขายลูกหนี้ที่ตัดจำหน่ายแล้วที่รับรู้เป็นรายได้จำนวน 179 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมรายการจากการขายลูกหนี้ที่ตัดจำหน่ายแล้ว บริษัทฯจะมีกำไรสุทธิเติบโตร้อยละ 35 จากปีก่อน

**ฐานะการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย**

• **สินทรัพย์รวม**

ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ มีจำนวน 80,771 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,133 ล้านบาทหรือร้อยละ 11 จำนวน จากจำนวน 72,638 ล้านบาท ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560 ทั้งนี้ โดยส่วนใหญ่เป็นสินเชื่อลูกหนี้การค้าสุทธิ ซึ่งมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 91 ของสินทรัพย์รวม

- **ลูกหนี้การค้า**

ณ ปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าจากงบการเงินรวมทั้งสิ้นจำนวน 75,824 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จากจำนวน 66,128 ล้านบาท ณ สิ้นปีบัญชี 2559 ทั้งนี้ ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้บัตรเครดิต ซึ่งแบ่งตามประเภทธุรกิจได้เป็น ลูกหนี้บัตรเครดิตจำนวน 34,588 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมกู้จำนวน 39,797 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 และลูกหนี้เข้าซื้อจำนวน 1,267 ล้านบาท และลูกหนี้อื่นๆ จำนวน 172 ล้านบาท

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้มีการสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งสิ้นจำนวน 2,416 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.19 ของยอดลูกหนี้การค้ารวม ลดลงจากสัดส่วนร้อยละ 3.42 ของยอดลูกหนี้การค้ารวม ณ สิ้นปีบัญชีปีก่อน ทั้งนี้ สัดส่วนลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดขึ้นไปต่อลูกหนี้ทั้งหมดคิดเป็นร้อยละ 2.35 ของลูกหนี้การค้ารวม ซึ่งลดลงจากร้อยละ 2.71 ณ สิ้นปีบัญชีปีก่อน โดยในไตรมาสนี้ บริษัทฯ มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นทำให้อัตราส่วนสำรองต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพ (Coverage Ratio) เพิ่มขึ้นร้อยละ 136 จากร้อยละ 126 ณ สิ้นปีบัญชี 2559

#### • หนี้สิน

ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 64,950 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6,085 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 จาก 58,865 ล้านบาท ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560 โดยบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมทั้งระยะยาวและระยะสั้นจำนวนรวมทั้งสิ้น 59,334 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 41,034 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 69 ของเงินกู้ยืมรวม

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยของหุ้นกู้ระยะยาวที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยในสกุลเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงในหนี้สิน

#### • ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้นมีจำนวน 15,822 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,049 ล้านบาท หรือร้อยละ 15 จาก 13,773 ล้านบาท ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560 ส่งผลให้มูลค่าทางบัญชี ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 เท่ากับ 63.3 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจาก 55.1 บาท ณ สิ้นปีบัญชีก่อนหน้า

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปีบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 ลดลงเป็น 4.1 เท่าจาก 4.3 เท่าในปีบัญชี 2559 โดยมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ร้อยละ 20 และร้อยละ 3.9 ตามลำดับ

นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ยังได้อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุดวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 ในอัตราหุ้นละ 2.25 บาท (เงินปันผลปกติ 2 บาท และเงินปันผลพิเศษ 0.25 บาท เนื่องในวาระครบรอบ 25 ปีของบริษัท) โดยจะจ่ายภายหลังจากที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นในวันที่ 22 มิถุนายน 2561 ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วในอัตรา 1.60 บาทต่อหุ้น เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2560 รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับปีบัญชี 2560 จำนวน 3.85 บาทต่อหุ้น คิดเป็นอัตราปันผลจ่ายร้อยละ 32.4 โดยกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผลในวันที่ 16 พฤษภาคม 2561 (จะขึ้นเครื่องหมาย XD หรือวันที่ไม่มีสิทธิรับเงินปันผลวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2561)